CA-

C A P U T V.

De Crimine Assassini.

HOrrendum Assassinii crimen, quod olim committi solum dicebatur quando quis Christianum occidi mandabat opera quorundam hominum infideliū, qui pretio conduci hanc artem exercebant; Hodie committitur quoties quis locat, vel conductit operas alterius etiam Christiani ad hominem occidendum mediante pecunia, ut post *Decian. tract. crim. lib. 9. cap. 30. nū. 79. & 81. Carpzov. in prax. crimin. q. 19. nū. . .*

Et atrocissimum, & immanissimum homicidium longè gravius ceteris homicidiis propter interveniū pecuniae, & qualitatem prodigionis, quæ in assassinio inest, ex quo homo incautus, occiditur ab eo à quo nullam habet occasionem præcavendi, dum nulla inest inimicitia, ut declaratur in *cap. pro humani de homicid. in 6. Quare ad constitendum hoc crimen omnino præcedere det requisitum illud initæ pactionis, & conventionis inter mandantem, & mandatarium, de danda, & accipienda pecunia in qua tota vis hujus criminis consistit, dum hoc est illud quod facit transire in assassinium mandatum simplex; ut post eundem Decian. & Carpzov. in citatis locis advertit satis doctus Criminalista Jo: Dominicus Raynald. observ. crimin. cap. 7. §. 1. à num. 24. cum seqq. tom. 1. ubi querit an de qualitate verè, & plenè constare debeat, vel sufficiant probabilia illa argumenta, de quibus in d. cap. pro humani,*

Meritò igitur ob ejus immanitatem receditur à regulis juris communis, & à consuetudine generali totius Orbis terrarum, quibus conatus non punitur pro effectu consummato, dum dicta consuetudine generali non obstante in hoc enormi crimine pro solo conatu, pro quo deventum fuit ad actum aliquem proximum, poena ordinaria legis Corneliae lecum habebit, ut post antiquiores, & ceteros gravissimos Authores firmavit Harpact. in §. Item lex Cornelia de Sicar. 5. tit. Institut. de publicis judiciis à nū. 264. ad 269. Quæ opinio probata fuit in Regno nostro per Pragmaticam 1. sub tit. de Af-

sassinio per quam declaratum fuit Assassinium dici commissum, quoties deventum fuit ad actum proximum vulneris, ibi: Et avendo con esperienza visto, che la varietà fra li Jurisperiti sopra l' articolo, se nel delitto dell' assassinio, essendosi dato mandato ad uccidere, & essendo il mandato predetto accettato per il mandatario, e proceduto per esso mandatario ad atto prossimo d' insulto, ò ferite, ò non essendo seguita morte se lo mandante, ò mandatario sono incorsi in pena di morte naturale, have dato occasione di profierse varie sentenze, e considerando, che questo delitto de Assassinio è ragionevolmente da tutte le leggi abborrito, come abominabile, e detestabilissimo, dal quale se le persone non se astraeno con la severità delle pene se li appareccchia facilità di commettersi per la malizia humana, e frequenza di delinquenti immoderatamente cresciuta, & aumentata. Havemo con consiglio, e parere del Regio Collateral Consiglio in virtù del presente nostro Banno omni tempore valituro, deliberato statuire, & ordinare, come statuimus, & ordinamo per reprimere l' audacie de' delinquenti, e la frequenza di si orrendo delitto, che se alcuno proromperà con pagare, ò promettere denari, ò altra cosa alcuna à dare ordine, e mandato ad altri per uccidere persona alcuna, e lo detto mandatario accettando il mandato predetto venerà ad atto prossimo d' esecuzione del mandato, ferendolo, ancorche non sia altramente seguita morte, mà solo sia data ferita, tanto lo mandante, quanto lo mandatario incorrano nella pena di morte naturale.

Ex hac Pragm. nedum cessat quæstio si possit nec ne puniri conatus poena ordinaria, dum tollitur quæstio quæ erat de jure communis inter Jurisperitos, & adimitur facultas Judicibus remicendi poenam ordinariam, ut perpendit *Campana de forjudicat. resol. 16. num. 31. Sed hic plures oriuntur hæsitationes.*

Prima an vulnus requisitum à Pragm. comprehendat vulnificulum; pro cuius quæstionis resolutione adeundus est *Campana cit. resol. 16. num. 33., & post eum Maresc. de legib. publicor. judicior. de pena voluntatis, cogitationis, & conatus glos. 7. num. 32., & quod debeant intervenire gravia vulnera dixit Raynald. observ. crim. cap. 7. §. 1. num. 126. in fine tom. 1. ad stipulatur ex eruditis Exteris Valentin. Volzius in commentar. ad l. Cor-*

I.Cornel.de Sicar.cap.7.num.67. ubi ex communi DD. sensu tradit, quod lex poenam irrogans ei, qui alicui vulnus infligerit, non comprehendit eum, qui aliquem modico vulnere affecerit.

Verum difficultas subesse potest, quando cum vulnusculo concurrit insultus commissus
 3 cum sclopo rotato, per cuius solam exonerationem, nullo subsecuto vulnere dicitur devenit ad actum proximum assassinio, cum per mandatarium non steterit, ut ex *Mastrill.* & aliis firmat *Reg. Matthieu de re criminalis controv. 23. num. 22. & 23.* & tenuit ex Regnicolis *Reg. de Marin. lib. I. cap. 323.* Sed in hac opinione non possumus figere pedes quoad mortis poenam, ad quam
 9 in Regno Judex deveniri non potest, nisi subsecuto actu vulneris, & non sufficit fuisse aliam offensionem illatam, ut post *Rovit. super Pragmat. I. hoc tit. num. 11.* notavit *Consiliar. Campan. in cit. resolut. 16. num. 38.* Unde numquam vidimus processum ad mortis, vel forjudicationis sententiam per solam emissionem iictus scopicæ de mando alterius, sed tantum aliquando ad citationem ad informandum, & ad capitula, & ad exactiōnem poenæ ducatorum mille, juxta illud, quod practicatum novimus in causa Marchionis S. Marci, quæ praxis forsan sustineri potest ex traditis per nos in *practicab. observ. 8. n. 17. 18. & 19.*

Secunda, an assassinum dicatur commissum, quando adest incertitudo pretii, vel præmii,
 10 sed verificatur certitudo promissionis in genere, v.g. ammazzate il N., che la casa mia vi sarà aperta, e che vi levarò dalla forza, & che ne farete gratia al Sig. N., & sic ad solam complacentiam affirmat *Vincent. de Franch. decis. 176. num. 10. Novar. infor. qu. 45. & in collectan. super Pragm. I. de Assassin. collect. 2. num. 6. ubi Rovit. num. 5.*, & alii quos cumulat *Reg. Matthieu de re criminalis controv. 15. à num. 13. ad 15.* & hanc opinionem esse servandam tanquam usū, & consuetudine receptam, & approbatam ex consuetudine judicandi M. C. V. testatur *D. Reg. Ant. de Gaet. in quodam suo responso edito tempore, quo Fisci Patroni M. C. V. officio fungebatur, in causa Beneventani successus anni 1663. contrà D. Bartholomæum de Capua Principem Aricæ, & D. Iosephum Carafa, & Petrum Campana inquisitos de crudeli homicidio cum qualitate assassinii commissi de mandato dicti Principis*

in personam Augustini de Flore. Accedunt decisiones allatae per *Carpzov. in prax. crim. par. I. cap. 19. num. 49. 50. & 51.* ubi quod committitur assassinum etiam ex potestate concessa assassinis spoliandi occisum, vel depredandi ejus domum, & similiter ex incendio promissa pecunia, & subsecuto incendio domus cum morte incendiati, nil tale cogitantis, dixit *Giurb. dec. 48. n. 27.*

Sed in terminis nostræ *Pragm. I. & 2. de Assasinio*, non temere attentari potest requiri
 11 certitudinem pecuniae traditæ, vel promissæ, ibi: *Dove interviene pagamento, & quamvis in Pragm. I. dicatur, Se alcuno proromperà con pagare, o promettere denari, o altra cosa alcuna, requiritur certitudo promissæ mercedis adhoc ut constituatur crimen assassinii, cum non sufficiat spes gratiæ, vel alterius præmii, ut in terruinis considerat Anton. de Matthæis de crimin. lib. 48. tit. 50. cap. I. num. 3., & seq. & ex Alciat. D. Thom. Gaetan., pro absoluto tradit *Raynald. observat. crimin. cap. 7. §. I. à n. 110. ad 114. & 115. Giurb. cons. 70.* accedit *Cabal. de omn. genere homicid. num. 494. & n. 547. & 548.* ubi quod requiritur, ut quid certum datum, & promissum sit, nec sufficiat promissio verbis generalibus, quæ non est obligatoria, etiam stipulatione interveniente, & loquitur de verbis: *Che non li mancarebbe a suoi bisogni.* Et quod acceptatio debeat esse expressæ, & non sufficiat tacita etiam, secuto homicidio, vide *Reg. Merlin. cap. 54. num. 24. cent. I.**

Sed quod non requiratur clara probatio intervenisse pecuniam, sed sufficere, quod veritas similiter intervenerit, decisum refert *Reg. Tap. lib. I. Jur. Regn. in Constat. Regni de personis num. 19.* Verum magna est inter DD. contentio, an receptio pecuniae sit probanda plenè argumentis, & testibus omni exceptione majoribus, vel sufficient præsumptiones, & conjecturæ probabiles, de qua contentione videndus est *Raynald. tom. I. cap. 7. §. I. à num. 26. ad 86. , & supplet. 4. cap. 579. num. 41. Conciol. resol. crimin. verb. assassinus resol. 6.* & quod mandatum regulariter probetur conjecturis, & indicis, & verbis æquipollentibus, imò quibuscumque actibus voluntas colligi possit ex cumulatis per *Larream decis. Granatens. 55. num. 21. tom. 2.*

Tertia, quando fuit datum mandatum ad satisfandum mediante pecunia; & committi as-

sassu-

Tractatus Criminalis Analyticus. 201

13 sassinum punibile poena mortis , dixit decisum *Droghetti ad Clar. qu. 89. n. 5. lit. Q.* vers. mandatum , quem sequitur *Danz. de pugna Doct. in tit. de assassin. tom. 2. §. 2. n. 9.* Sed contrarium verius esse , semper quod mors secuta non fuerit , tuetur *D. Maresc. de legib. publicor. judicior. in tit. de lege Cornet. de falsis glos.* à num. 37. cum seqq. quamvis in causa Blasii Jordani inquisiti de mandato ad sfrisandum Lucam de Dominico succubuisset in M. C. D. quæ processit ad forjudicandum dictum Blasium , tamquam reum criminis assassinii , & atrocis injuriæ de qua etiam imputabatur , pro qua opinione *D. Maresc. stare videtur Reg. Rosa in sua prax. cap. 6. num. 28.* & ita intelligendus est *Droghett.* videndus est *Campan. resol. 16. num. 30.* ubi quid in mandato dato ad caput baculo percutiendum ; & concludit teneri mandantem poena ordinaria morte secuta , ergo arguitur animus occidendi , quamvis verbis non fuerit expressus.

Quarta , an hoc delictum commissum de mandato alterius in alieno territorio possit puniri cum delegatione , & poena in loco , ubi fuit datum mandatum , affirmat *Tiber. Decian. lib. 4. cap. 17. num. 7. & 8. Ant. de Mart. eis de criminib. tit. 13. de accusation. num. 17. Reg. Merlin. centur. 1. cap. 80. n. 21. plenè Carleval. de judic. tit. 1. disput. 2. à num. 732. cum seq.*

Verum difficultas subesse potest circa modum procedendi , num sint attendenda statuta loci , ubi formatur processus . Doctores distinguunt inter statuta respicientia ordinatoria , & statuta respicientia decisoria , ut in primo casu sint admittenda statuta , ubi fit processus , *Basilico decif. 39. num. 3. & 4.* & hanc distinctionem audio suis probatam per *M.C.V. annis præteritis in causa inquisitionis Principis Petræ Storninæ , adversus quem procedebatur de prætenso mandato dato ad interficiendum suum inimicum existentem in Civitate Beneventana;* nam disputato hoc articulo , fuit ordinatum , quod *procedatur ex delegatione.*

Verum si agatur de causa devoluta per viam appellationis , & statuta diversa reperiantur coram iudicibus inferioribus , & superioribus , Judex ad quem non debet tractare causam cum delegarione , nec secundum statuta , quæ vigent in suo superiori Tribunali , sed secundum consuetudines loci , ubi causa prius fuit tractata , decernendo , an

sententia sit justa , vel injusta , ut ex communi concludit *Brunneman. lib. 49. tit. 8. de sentent. quæ sine appell. rescind. n. 7.* accedit *Mattbey ad Guid. Pap. dec. 237.*

Quinta , an mandatario non liquidato possit procedi contra mandantem , vel quemcumque alium auxiliatorem , videndus est *Giurb. conf. 97. num. 7.* ubi quod plenè de principali mandante constare debet , quam communem sententiam ex *Farinac.* proficitur *Reg. Mattheu de regim. Regni Valentiae cap. 8. §. 2. num. 10. & 11.* quamvis contrarium pluries judicatum referat in Hispania , ubi ita dicit esse introductam consuetudinem judicandi , & ita determinatum quoque legimus per nostrum Collaterale Consilium apud *Reg. de Rosa resol. crimin. par. 3. resol. 15. sive 14. num. 31.* Sed contra hanc praxim urgent rationes assignantur per *Raynald. observat. crimin. cap. 7. §. 2. & §. 3. à num. 19. cum seqq. tom. 1.* ubi quod deficiente identitate personæ mandatarii tolleretur corpus delicti , & tollerentur defensiones in personam mandantis , qui non posset suam innocentiam demonstrare ; verum *num. 63. vers. corroboratur.* admittit , posse mandantem poena extraordinaria puniri , quamvis non constet plenè de persona mandatarii , dummodo habeatur notitia de persona saltam per famam , quod comprobatur *observat. 34. §. 2. num. 133. vers. secundus casus est* tom. 3.

Non erit circa hanc materiam prætermittendum , quod si acciderit , Sempronium fuisse affectum aliqua injuria à Titio , & Sempronii consanguinei , famuli , vel amici absque ullo Sempronii mandato , sed ut illi morum gerant , sumant vindictam interficendo , vel vulnerando Titium , nulla poena tenebitur Sempronius , non probato aliquo mandato expresto , vel tacito ; vel non secuta ratihabitione , quæ mandato æquiperatur , ut resolvit cum communi opinione *Gomef. var. resol. de homicid. cap. 3. n. 47.*

Illud animadvertere oportet , quod mandans fieri homicidium , poterit mandatum revocare , dummodo revocationem denunciet mandatario , & homini occidendo , *Decian. tract. crimin. lib. 9. cap. 36. num. 32.* ubi quod homicidio subsecuto , revocatione non obstante , tenebitur mandans poena extraordinaria , sed non esse revocationem mandati denunciandam parti occidendæ , docet *Bolegnet. in repetit. text. in l. si is qui pro emptore,*

Cc

ptore, ff. de usucap. num. 354. ubi refert pulchrum casum, qui accidit suo tempore, in quo mandans fuit liberatus; accedit videns *Caball. de omni genere homicidii à num. 510. ad 512.*

Ulterius progredimur, quod assassinus non dicitur ille, qui propriam injuriam ulciscitur convocatis consanguineis, sociis, & amicis pecunia conducedis assassinio assistit, *Farinac. Giurb.* & ceteri apud *Consil. Campan. resol. 16. num. 26.* & 36. *Reg. de Marinis lib. 1. cap. 171. num. 6.* & *cap. 173. num. 8.* & decisum habetur apud *Thor. par. 3. v. Assissimi.* maximè si à principio fuerit conventum, ut ipse mandans interveniret, *Raynald. observat. crimin. cap. 7. §. 1. à nu. 131. ad 137. tom. I.*

Secus si nulla ab initio de mandantis interventu præcesserit conventio; Sed tantum 21 præcessit mandatum de occidendo, data, vel promissa pecunia, quia tunc licet mandans voluerit postea intervenire cum mandatario, diceretur consumatum delictum quoad mandantem, ut perpendit *Consil. Campan. cit. resol. 16. num. 35.* ubi tamen contradicetam distinctionem per M. C. V. decisum demonstrat, quam distinctionem rejectam quoque legimus apud *Raynald. cit. loco nu. 136.* qui tamen *num. 137.* limitat in uno tantum casu firmatam conclusionem, scilicet quando mandans intervenerit modo occulto, & clandestino, modò induitus vestibus ementitis, vel larvatus ad hoc ut non possit cognosci, quia tunc habetur perinde, quasi non intervenisset; dum occidens non poterat sibi præcavere, ex *Cavalcan. de Brachio Reg. par. 1. n. 81.*

Idemque dicendum erit, si quis communem inimicum, nempè tam ipsius mandantis, 22 quā mandatarii occidi mandaverit, mediante pecunia, ex traditis per *Reg. de Marinis lib. 1. cap. 173. num. 7. lib. 1.* & per *Danzam de pugna DD. tom. 2. cap. 2. de assassinio cap. 3.* & plenè per *Cortiad. decis. 95. num. 26.* Quod ut plurimum contingere solet in mandatis datis filiis, vel ceteris consanguineis ipsius mandantis, & respectu filii nulla subesse potest difficultas, quia non videtur delinquere pro pretio, vel sub spe pretii, sed ob reverentiam paternam, vel quia injuria facta patri, censetur facta filio, *Caball. de omn. gen. homicidii à num. 455. ad 498. Giurb. conf. 91. à num. 15. cum seqq.*

Restat difficultas respectu ceterorum consan-

guineorum, respectu quorum perpendendus erit gradus consanguinitatis, inter mandantem, & mandatarium, & qualitas inimicitiae inter mandantem, & offensum, quia si tam gravis extiterit inimicitia, & talis proximus gradus consanguinitatis; cesabit proditio, nam offensio erupisse videatur à communibus inimicis, adeout non considerari potest assassinum; sed potius instigatio, vel inflammatio per mandantem 24 in mandatarios, juxta tradita per DD. supra laudatos, & in terminis supra traditæ distinctionis per *Consil. Campan. resol. 16. n. 37.* Hic casus fuit ad examen revocatus in Collat. Consil. in causa forjudicationis Dominici 25 Bianco Terræ Palmarici imputati de mandato dato Francisco Angelo, & Hieronymo de Donato ad occidendum Oronium de Elia, qui jam occisus fuit, mediantibus ieiibus scloporum; Cumque inter justitiae nullitates propositas in Regia Audientia Hydruntina, fuerit nona qua dicebatur non esse locum sententiæ forjudicationis contra mandantem; ex quo prætensi mandatarii erant communes inimici cum occiso, qui interfecerat Notarium Josephum Castelluccium fratrem uterinum mandantis, & amittinum, seu consobrinum mandatariorum, & proinde non teneri de mandato, ex quo mandatarii habebant causam propriam, ex qua erant alias homicidium perpetraturi; Regia Audientia fuit in decernendo, nullitates non obstat, & proinde esse procedendum ad sententiam forjudicationis, facta prius relatione in Collat. Consilio, stantibus ordinibus ejusdem Tribunalis id mandatibus, quare expectatur determinatio ferenda per idem supremum Tribunal, ubi fuit animadversum non esse iure tutam regulam propositam homicidium censi perpe tratum ex causa propria, quando assassinum fuit ratum habitum per mandantem recipiendo, & receptando eosdem assassinos 26 statim commisso assassinio, ex qua rati habitione, quæ æquiparatur mandato censetur delictum commissum nomine mandantis, & receptantis, ex glo. in cap. cum quis in princip. de sentent. excomm. Farinac. de Consultor. & mandatorib. qu. 134. num. 85. & qu. 135. num. 43. cum seqq., & fuit communis sententia apud Bald. Salicet. & ceteros in l. non ideo minus C. de accusat. Farinac. conf. 114. num. 20. lib. 2. Decian. conf. 88. num. 120. & 121. vol. 3. Menoch. conf. 788. num.

num. 8. latè *Conciol. resolut. crim. verb. mandatum resol. 3. num. 10.*
 Non erit denique sub silentio involvendum, quod ad hoc ut assassinum dicatur probatum probabilibus argumentis in terminis cap. pro *humani de homicid.* in 6. requiruntur indicia indubitata, ut post *Felin. Gramm. Farinac.* docuit *Reg. Merlin.* cap. 62. & cap. 64. cent. 1. *controvers. forens.* adeoquod duo assassini deponentes contramandantem, non inducunt probabilia argumenta ad effectum puniendi inculpatum poena assassinii, sed tantum faciunt indicia ad torturam, teste *Boer. decisif. 319. num. 2.* *Gramm. in cons. 1. post decisiones num. 61.* Sed 28 quod unus ex mandatariis faciat indicium ad torturam firmat *Reg. Merlin. controv. cap. 51. num. 2.* & depositiones duorum sociorum faciunt probationem sufficientem pro poena extraordinaria, idem *Reg. Merlin. cit. cap. 64. num. 23. lib. 1.* & decisum habetur apud *Reg. Capyc. latro decisif. 132. à num. 26. circa finem lib. 2.* accedit *Reg. Petra super rit. 274. à num. 110. tom. 3.* ubi scripsit in causa Francisci Corradi Rationalis Regiae Cameræ, & similiter in *Rit. 269. num. 50.* refert de anno 1676. fuisse damnatum ad mortem ex Regia Juncta ex depositionibus mandatariorum, & sociorum criminis, aliisque adjunctis indicis quamvis ex sex Votantibus tres fuerunt in sententia obtruncationis capitis, duo torqueendum acriter, & unus in Oranum relegandum.
 Quæ decisio quamvis dira, & dura visa fuerit apud Vulgi opinionem; Verum ego neque diram, neque duram crederem, semper 29 quod concurrebant depositiones duorum mandatariorum nominantium Rationalem, tanquam mandantem assassinum mediante pecunia, junctis cæteris illis indiciis, & præsumptionibus, quæ cum labantur; si quidem si ex depositione unius ex sociis ratificata in tormentis fieri locum poenæ ordinariæ opinatur *Reg. Marcian. in sua opera legal. post humana in tit. de indic. delict. part. 3. num. 5. vers. limitant quarto,* quod in depositione duorum sociorum criminis cum confessione extrajudiciali admisit *Reg. Merlin. controv. 64. num. 17. & 18. cent. 1.* Cūr non 30 poterat Regia Juncta decernere poenam mortis contra Rationalem gravatum talibus indicis indubitate? quæ si proponantur habere aliquam admixtam hæsitationem virtualem, etiam foret locus condem-

nationi ad poenam ordinariam, juxta *Pragmat. 12. de offic. Judicium*, & distinctionem traditam per *R. Rov. dec. 63.* Agebatur equidem de enormissimo, & atrocissimo crimen assassinii, quod nedū est de criminibus, quæ satis occultā patrari solent; sed ob ejus immanitatem non requirit plenam probationem, sed sufficiunt probabilia argumenta, quemadmodum in terminis advertit, & decisum refert *Grivell. decisif. 93. n. 3.*

Sed quod hæc determinatio Regiae Junctæ frēta reddatur nedum traditis rationibus; sed 31 etiam ex teris rebus judicatis, de quibus testatur *Reg. Mattheis de re crimin. contrvv. 2. num. 47.* ubi fuerunt condemnati ad pœnam ordinariam per supremam Aulam duo inquisiti de parricidio, qui fuerunt habitū pro convictis tantummodo ex depositionibus duorum sociorum in tortura cum adminiculis. Sed displicet mihi, quod non possum figere pedes cum relatis rebus judicatis; nam post hæc scripta, & impressa, inventi contrariam opinionem esse veriorem, & æquiorem, ut testatur *Crusius de indic. p. I. cap. 59. num. 17.* ubi refellendo *Marsilium* sustinet, quod nedum unus, sed neque duo assassini mandatarii faciunt indicium ad torturam contra-mandantem; quinimodo subdit, quod militantibus præsumptionibus pro mandante, evanuantur indicia resultanta ex nominatione mandatarii, ex *Carrer. in præ. de indic. §. 9.* Ex istis principiis sustinenda credere decisionem allatam per *Tbor. in suppl. decisif. verb. indicia indubitata,* ubi mandans, contra quem extabat depositio mandatarii cum aliis præsumptionibus, fuit liberatus in forma.

S U M M A R I U M.

- 1 **H**omicidium proditorium est cæde hominis nil tale suspicantis; adeo ut quando concurrit aliqua offensionis, vel iniurie, causâ, cessat proditio.
- 2 **H**omicidium proditorium censetur homicidium veneno commissum, nulla. adbibita distinctione amicitiae, vel inimicitiae.
- 3 **V**enenum propinantes contra sumentes sacram Hostiam, vel Calicem Eucaristicum, qua pœna plectantur.
- 4 **V**enerationis crimen ap. probatum dicatur, si testes deponant vidisse venenum dari. Taciti verba lib. 3. annal. adducuntur, num. 5.

- 6 *Confessio rei, se venenasse aliquem non nocebit inquisito, Medicis deponentibus, occisum non esse mortuum veneno.*
 7 *Opinio Muscatelli suspecta in jure demonstratur.*

C A P U T VI.

De homicidio proditorio.

Homicidium proditorum coincide-re videtur cum crimen *Aſſassinii*, cum sit cœdes hominis nihil tale ſuspiciatis, c. I. de homicid. *Caball. de omni gen. homicid. num. 399.* &

400. & qui interficit per aſſassinum proditorie pariter necat, *Reg. Matthæu de re crimin. controv. 30. num. 49.*

Hinc fit, quod quotiescumque concurrit aliqua offensionis, vel inimicitiae cauſa cefſat i proditio, ut ex *Farinac. advertit Consil. Campana de forjudic. resol. 16. nu. 6.* ubi quaerit an sit habenda in consideratione proditio, quando concurrit gravis offensio, per quam occisus habebat cauſam præcavendi.

Quæ dicantur homicidia proditoria, diximus in nostra practicab. obſervat. 3. d. nu. 31. ad 39.

2 ubi numeravimus homicidium veneno commiſſum nulla adhibita diſtinctione amicitiae, vel inimicitiae; adſtipulatur *Reg. Matthæu controv. 30. num. 49.* & 50. nunc ſuperraddendum ſupererit, qua poena veniat afficiendus propinans venenum contra ſumentes Sacratam Hostiam, & quomodo probetur hoc crimen tam in genere, quam in ſpecie.

Venenum propinantes contra ſumentes Sacram Hostiam, ſeu Calicem Eucharifticum, 3 qua poena afficiendi veniant, videndus *Samuel. Strikius de jure ſenſuum diſſert. 6. de gulfu cap. 4. num. 32. & 33.* ubi refert exempla in personam Henrici VI. & cæterorum, & dicit eſſe comburendos, vel graviflma poena afficiendos etiam ſi nulla lex hoc expreſſe ſanciverit; cum de his caſibus jura taceant, nec ferri leges debuerint juxta Solonis monitum comprobat *Raynald. obſerv. crimin. ad cap. 31. §. 4. num. 153. tom. 3.*

Corporis delicti cognitio quomodo in hoc crimen ſit adhibenda, diximus ſupra in tit. de parricid. verſ. ad hoc.

Venerationis crimen ad hoc ut in ſpecie probatum dici poſſit, non ſufficit ſi teſtes depo-

4 nant vidisse venenum dari; niſi alia concur-
rant, *Caball. de omni gen. homicid. num. 627.*
*Danzs. de pugn. Doctor. tom. 2. in tit. de ve-
nenat. cap. 1. num. 42.* & comprobatur etiam ex locis eruditorum quemadmodum apud *Tacit. lib. 3. Annal.* ubi loquens de propina-
tione veneni in Germanicum per *Pifonem.*
5 *Solum veneni crimen viſus eſt diluiffe, quod
nec accuſatores quidem ſatis firmabant in
convivio Germanici cum ſuper eo *Pifo* di-
ſcumberet infectis manibus ejus cibos ar-
guentes, quippe abſurdum videbatur inter
aliena ſervitia, & tot adſtantium viſu, ipſo
Germanico coram id aruſum, latè *Raynald.*
obſervat. crimin. cap. 31. §. 4. num. 136. & 137.
tom. . .*

Quinimò inquisiti confessio ſe venenaffe ali-
quem, & ex illo veneno eſſe mortuum non

6 nocebit inquisito ſi Medici deponunt occi-
ſum non eſſe mortuum ex veneno illo, &
signa non adere veneni, ita ex *Marsilio,* &
Boffo concludit *Muscatell. in prax. crimin.*
in tit. de homic. ſimpli. num. 25. ſed bene ſuf-
ſicit quoad poenam extraordianariam, ex
Farinac. in prax. crimin. in tit. de inquiſit.
qu. 2. accedit Caball. cas. 180. resol. crimin. nu. 3.
ubi ſic consuluisse teſtatur,

Ex quibus valde ſucepta redditur determi-
natio illa, quam refert *Muscatell. in proem.*

7 *de cognit. ſeu probat. delictor. num. 42. & 43.*
ubi quod non obſtante quod Medici, & Pe-
rati non potuerint deponere in genere de ſi-
gnis veneni ob naturalem cadaveris mulie-
ris ex veneno mortuæ corruptionem, cuius
recognitio, & inspectio fuit facta post quin-
que dies ab ejus humatione, teſtatur fuſſe
per eūdem *Muscatell.* uti *Judicem Reū quæ-
ſtioni ſuppoſitum,* & in tortura confeſſum,
confeſſionem ſuſtineri ex præcedentibus illis
indiciis de fama, & confeſſione extrajudi-
ciali propinatioſis veneni; Siquidem hoc re-
pugnare videtur nedum ſupra traditis ſatis
apertiſ ſuſcipi, & deſumptis, ſed vulga-
to text. in l. 1. §. item illud, ad *Sillan.*

S U M M A R I U M.

1 **H**omicidium eſt humani corporis exca-
nimatio ab homine facta.

2 Homicidium connumeratur inter tertiam
ſpeciem publici judicii.

3 Pena I. Cornel. de Sicar. olim non erat,
niſi deportatio, & omnium bonorum adem-
ptio; quamvis in contrarium contendat
Ant. de Matthæis.

4 Pe-

Tractatus Criminalis Analyticus. 205

- 4 Pœna mortis fuit indistinctè constituta per Constitutionem Regni Terminus vitæ.
- 5 Homicidia recipiunt plures divisiones species, quæ demonstrantur.
- 6 Homicidium voluntarium dicitur illud, quod animo deliberato, & dolo malo committiatur. Quod distinguitur, & subdistinguitur in aliis speciebus, ibid. & num. 7.
- 8 Pœna ordinaria l. Cornel. tenentur qui ex proposito, & cum animi deliberatione delinquunt.
- 9 Antonii de Matth. verba transcribuntur,
- 10 Homicidium commissum impetu rixæ an, & quando excusationem mereatur à pœna ordinaria.
- 11 Homicidium in pœna rixa commissum cum armis igneis num mereatur excusationem à pœna ordinaria; & quid in homicidio subsecuto ex causa oriente ab autore rixa dante operam rei illicitæ, nu. 12.
- 13 Homicidium casuale, tanquam commissum fato, excusatur ab ordinaria pœna, & plectitur pœna exiliari.
- 14 Homicidium fortuito commissum plectitur pœna exilii, quod etiam cautum erat Græcorum, & Romanorum legibus in homicidiis inconsulto casu, vel per imprudentiam commissis. Et quid in percussione facta per filium in Patrem, vel Matrem, num. 15.
- 16 Et an filius possit detрудi in carceribus ad solam Patris postulationem, & condemnari ad pœnam triremum pro eo tempore, quo Pater voluerit.
- 17 Et quid in parentibus occidentibus filios non per dolum, sed per culpam, vel casum.
- 18 Homicidium deliberatum subsecutum præter intentionem occidentis num plectatur pœna ordinaria.
- 19 Et quid si occidens usus fuerit instrumentis ad occidendum parum aptis.
- 20 Homicidium coactus, & ad propriam defensionem quomodo, & quando commissum dicatur; Et an sit probandum, occisorem esse constitutum in discrimine vita, vel sufficiat articulare insultum, vel terroris armorum, num. 21. & 22.
- 23 Et an sufficiat deducere, quod imminebat periculum injuria personalis; Et an necessaria defensio probata dicatur, probato insultu, & provocatione, num. 24.
- 25 Testes minus idonei, & de credulitate deponentes, etiam non expressa causa scientiae, probant necessariam defensionem.
- 26 Pœna l. Cornel. an veniat minoranda in occidente illum, à quo fuit injuriis verbalibus laeſitus.
- 27 Afferuntur verba Harpreſti; cuius opinionem non esse in præxi receptam, demonstratur, num. 28.
- 29 Et quid in injuriis verbalibus tangentibus bonorem, nempè si occisus vocasset occidorem cornutum.
- 30 Pœna ordinaria l. Cornel. an teneatur interficiens præparantem ad dandam alapam.
- 31 Et quid in fratre occidente rixantem cum suo fratre, ad cuius defensionem occurrit.
- 32 Pœna homicidii an teneatur, qui insequitur suum inimicum, si iste de ponte projiciatur in mare, & sumergatur.
- 33 Quia pœna teneatur ille, qui aggressus ab inimico, ad hoc ut valeat se defendere subegitur sub corpore alicujus personæ transeun̄tis, quæ ob id occisa fuit.
- 34 De homicidio suborta rixa, in qua Titius à pluribus fuit affectus vulneribus, ex quibus mortuus fuit, an omnes teneantur, vel primus, qui letale vulnus intulit; Et quid, data incertitudine, num. 35.

C A P U T VII.

De Homicidio simplici.

Dicitur homicidium ab homine cædendo; nam est cædes hominis, l. cædem ff. de sicariis, l. ita vulneratus ff. ad l. Aquilam, & ita definitur à Doctoribus. Homicidium est humani corporis exanimatio ab homine facta, nam si homo à fera, vel à bruto occidatur, non dicitur homicidium, sed pauperies tota tit. *Instit. & ff. si quadrup. pauper fecisset. dicat.*

Connumeratur homicidium inter tertiam speciem publici iudicij, plectendum pœna legis.

2 Cornelie de sicariis, quæ fuit lata à Lucio Cornelio Sylla Dictatore Romano l. 1. §. capta 32. ver. 4. deinde Cornelius ff. de origine Jur. Cicer. Sveton. apud eruditissimum Harpreſti. in §. item lex Cornelie de sicar. s. tit. Institut. de public. judic. à num. 1.

Pœna legis Cornelie de sicariis ordinaria olim non erat nisi deportatio, & omnium bonorum ademptio sive confiscatio, postmodum No-

Nobiliores, & honestiores in insulam deportabantur ; humiliores ultimo suppicio afficiebantur ex l. i. §. penult. & l. qui cædem 16. ff. ad l. Cornel. de Sicar. advertit Harprecht. in cit. locis num. 270. sed quod poena erat ultimi supplicii, & non deportationis docet non minus doctus , quam eruditus Anton. de Mattbeis de probationib. cap. i. num. 68. in fine, ducto argumento à lege 9. §. 1. ff. ad leg. Pompe. de parricid. & distinguit in tract. de criminib. ad lib. 48. ff. tit. 5. ad l. Cornel. de Sicar. cap. 3. de poena in principio.

Sed hanc juris communis altercationem substatuit in Regno Constitutio Regni Termi-
4 num vita , quæ indistinctè statuit poenam mortis , ut animadvertisit glof. in principio ejusdem Constitut. & Afflict. in commentariis num. 5. 1. sed contra Afflict. stat Fab. de Anna in Addictionib. ad Patrem super repetit. Constitut. Terminum vita nu. 117., & 118. post primum volum. consil. ubi quod jus novum Constitutionis non immutavit jus antiquum , nisi in genere poenæ mortis, nempe ut Nobiles truncatione capitis , & humiliores laqueo furcis suspenderentur.

Homicidium hoc recipit plures divisionum species , verum duas esse , ad quas reduci-
5 possunt omnes aliæ homicidii species ; nempe in homicidium simplex , & deliberatum docuit, Farinac. de homicid. q. 119. inspect. 1. num. 7. & licet Consil. Prat. in Addiction. ad Muscat. in prax. crimin. in tit. de simplici ha-
micid. versic. bis prælibatis , tradiderit homicidium esse in triplici differentia , nempe voluntarium, necessarium; & casuale, nihilo-
nus traditæ homicidii divisiones coincidunt cum distinctionibus hic per nos traditis , ut ex infra dicendis satis clarius apparebit.

Deliberatum homicidium est illud , quod ex proposito fit ; simplex est illud , quod committitur sine qualitate animi deliberati, juxta exempla tradita ab eodem Farinac. cit. loc. eod. num. 7. ubi ex Harprecht. in §. item lex Cornelia num. 33. quod est hodie num. 57. in secunda editione anni 1657. rursus distinguit homicidium in verum & quasi , & verum subdividit in voluntarium , seu spontaneum , aut casuale , seu involunta-
6 rum , & voluntarium subdividit in plane voluntarium dolosum ; aut quodammodo coactum , seu necessarium , & Harprecht. post Vesemb. & alios Germanos laudat eundem Farinac. cit. q. 119. num. 7.

Homicidium igitur voluntarium sive dol-

sum dicitur illud , quod dolo malo ; & animo deliberato committitur , ut bene perpendit, idem Harprecht. cit. loco.

Dicitur igitur dolo malo occidere hominem is , qui consultò , & ex proposito , & cum voluntate occidendi occidit , nulla coactus necessitate tutelæ sui corporis , vel aliqua alia urgente necessitate; nec refert, qualiter fiat, sive telo, sive clava, & cucuma, sive laqueo, veneno, igne, gravi custodia , alimenta denegando, pede, calce, strangulando, præcipitando, suffocando, vel alio, quocumque modo , ut rectè admonuit Valentinus Volzius in Commentar. ad leg. Cornel. de Sicar. cap. 3. num. 12. ubi D. Georg. Adelbertus in notis id totum probat non ex DD. opinionibus , sed ex legum satis apertis dispositionibus.

Subdistinguitur ab eodem Farinac. à num. 6. cum seqq. homicidium dolosum in simplex , & non deliberatum , nisi tempore commissi delicti , nempe quando in impetu rixæ , & iræ committitur, & in homicidio deliberato ex proposito resoluto ex intervallo in animo occidentis , quorum primum vulgariter dicitur à sanguine caldo , secundum à sanguine freddo.

Dubium igitur verti non potest, quod graviori , & ordinaria poena legis Corneliae teneatur, qui ex proposito , & cum animi deliberatione deliquerunt ; & aliquo minus ple-
stantur, qui ex justo dolore , vel ex justa , & probabili causa ad delinquendum fuerint lacesiti , ut satis docte probat Anton. de Mattbeis ad lib. 48. ff. tit. 18. de pénis c. 4., n.
8. quam conclusionem illustrat, & claram facit, nedum legibus; sed exemplis, & testimo-
niis clarissimorum virorum , nempe Ciceronis , & Platonis . Verba Authoris , qui non est omnibus, præ manibus , hic transcribere non erit omnitemendum . Atque hæc distinctione non solum legibus , sed sapientium testimoniis firmatur. Nam Cicer. II. officior. ait leviora sunt ea , quæ repentina aliquo motu accidunt, quam ea, quæ meditata, & præparata inferuntur . Ut Plato 9. de legib. majo-
ra supplicia illis decet imponere , qui consilite per iram interfecerunt : Illis contra , qui repente , & inconsulto leviora . Nempe , quod graviori male simile asperius , quod vero leviori mitius puniendum : Ut exemplis clarior fiat, bususmodi impetus est viatoris, qui infidianem sibi inimicum cum prebendere posset , occidere maluit : bususmodi est impe-
tus

Tractatus Criminalis Analyticus. 207

tus mariti, deprehendens uxorem in adulterio; Patris similiter occidentis filium adulterantem novercam. Irati enim, & ex慷慨, impetus quidam est, cui si causa injuria præbet, pena non nihil lenienda est, quoniam difficile justum dolorem refrenare. At si homo iracundus sine causa excandescat nequaquam pena remittenda videtur, magisque voluntariam, quam involuntariam actionem dixeris. Nec mitiganda pena ei, qui ad iram insidias adjungit: huic enim iræ propriè quadrat illa Seneca definitio: Ira est concitatio animi ad ultiōrem voluntate, & iudicio pergentis. Quapropter Plato quoque d.l.9.eum, qui iram servat, nec repente, sed ex insidiis se vindicat, homicidæ voluntarii persimilem esse dixit: Contra qui primo iræ impetu fertur, & absque premeditatione interficit involuntarii homicide similem iudicat, quamvis non omnino involuntarium.

Homicidium impetu rixæ patratum adhoc, ut excusationem à pena ordinaria mereatur requiritur justa, & rationabilis causa, & iustus dolor, quæ talem commotionem concitaverit Anton. de Mattheis ad lib. 48. tit. 5. ad leg. Cornel. de Sicar. cap. 3. nu. 4. cuius doctissimi Authoris verba transcribere non omisiimus: *Eo amplius, & si dolo malo homo casus sit tamen interdum pena gladii remittitur; Nam, qui impetu occidunt, et si dolo non careant tamensi justus dolor impetum concitaverit, mitius puniuntur, & postea subdit num. 5. Etenim adversus periculum omnes leges omniaque jura permittunt se defendere; adeoque ipsa rerum natura quodam nos impetu concitet ad propulsandam injuriam: quem quoniam retinere difficillimum est causaque concitationis ab injuriante proficiuntur, idcirco non minus, ac in praecedentibus speciebus mitiganda pena est. Secus si provocatio ortum habeat à causa bestiali, & irrationabili passione delinquentis, quia tunc non meretur excusationem, & plebitendum venit pena mortis, ut judicatum habetur apud Cyriac. controv. 101. nu. 17., & 18. accedit Cyriaco non laudato Jo. Mar. Campan. resol. 16. num. 6. & 7.*

Profectò meretur excusationem à pena ordinaria homicidium in pura rixa, etiam armis igneis commissum ab authore rixæ, etiam si homicidium proponatur commissum incontrinenti suborta rixa, juxta exempla per nos adducta in obseruat. ad Sig. 184. à num. 1. ad 7. ubi conclusionem limitavimus in deli-

cto commissio in rixa armis igneis brevioribus; & an, & quando interactor author rixæ teneatur pena ordinaria Campan. de forjudic. resol. 16. num. 8. Mattheu de Regimine Regni Valentiae cap. 8. ubi quod homicidiū commissum in rixa affectata præsumitur dolosum D. Maresca de legib. publicor. iudicior. de lege Cornel. de Sicar. §. 5. nu. 6. Crucis de indit. delictor. par. 2. cap. 27. n. 31. & 32. & qualitas rixæ coloratæ, & affectatæ excluditur per contrarias præsumptiones, & conjecturas, nempe ex reiteratione, & qualitate vulnerum, ex denegatione confessio- nis peccatorum, & ex lambitu sanguinis occisi in pugione existentis, quæ sanè præmeditationem arguunt, ut decisum fuit per M.C.V. in casu relato per Thor. in compend. decis. par. 3. sect. 2. v. Homicidium appensa- tum, fol. 523.

Modò limitamus conclusionem in homicidio subsecuto ex causa oriente ab authore rixæ dante operam rei illicitæ, nempe convocatis sociis armatis ad violentiam inferendam, quia tunç nedum ipse author, sed cæteri tenentur pena ordinaria, juxta text. in l. quoniam multa facinora C. ad leg. Jul. de vi publica, & juxta conclusiones cum rebus judicatis apud D. Mattheu controvers. 20. num. 8., & 9. ubi admissit poenam capitalem, etiam data incertitudine delinquentis, sed supra traditis circumstantiis non concurren- tibus perpendendæ sunt decisiones per nos allatae in nostra pract. obs. 22. nu. 7. & in Ani- madvers. 184. & 185. num. 22.

Adest quoque homicidium, quod nec dolo malo commissum fuit, nec culpa aliquando adscribi potest, siquidem aut culpa, aut ci- trà culpam committitur ad text. in l. cum quis ad l. Cornel. de Sicar., & hoc est homicidium casu commissum, juxta explicatio- nem, text. in l. respiciendum 11. §. 2. ff. de pœ- nis, ubi Marcianus scribit; delinquitur autem, aut ex proposito, aut impetu, aut ca- su, Proposito delinquunt latrones, qui factio- nem habent; impetu autem, cum per ebrie- tam ad manus, aut ad ferrum venitur, casu vero cum in venando telum in feram missum hominem interficit. Omnis igitur, qui præter omnem intentionem, fato quodam, vel casu fortuito aliquem occiderit ab ordinaria pena immunis est; Sed quidem lege Aquilia tenetur, l. 52. si ex plagiis §. 2. ff. ad l. Aquil. §. injuria, versic. At ne is qui- dem Institut. eod. l. absentem §. in fine, ff. de pœn. l. 1.

l. i. & 15. eum, qui *Cad leg. Cornel. de Sicar.*
 & hæc pœna non potest excedere exiliare;
 14 ut decisum habetur apud *Thor. in compend.*
decis. p. 2. V. Reus condemnatus, fol. 613. quam-
 vis casuale homicidium nulla pœna coercer-
 ri dixerit, *Carpzov. q. 115. num. 47. par. 3.* &
q. 27. par. 1. & exempla affert *Reg. Tap. in*
Constit. Regn. Terminum vita num. 23. lib. 5.
Juris Reg. quomodo autem dignoscatur,
 an culpa, aut absque culpa commissum sit
 homicidium, recurrendum erit ad distin-
 ctionem traditam per *Hartnett. in §. item*
lex Cornelia de Sicar. 5. tit. Institut. nu. 237.
de public. judiciis. Et Græca lege annali exi-
 lio plectebatur homicidium inconsulto, ca-
 su, vel per imprudentiam factum, ut con-
 stat apud eruditissimum *Nicolaum Antoni-
 um de exilio lib. 1. cap. 6. à num. 2. ad 8.* ubi
 quod Romanis legibus pœna videtur aucta
 usque ad exilium quinquennale.

Hæc conclusio limitanda venit in percussione
 casu facta per filium in patrem, vel matrem,
 15 nam si filius jacto lapide in novercam, pa-
 trem percussiterit, vel vulneraverit, solet
 condemnari ad pœnam triremium, licet
 non habuerit animum Patrem percutiendi,
 quemadmodum condemnatum legimus fi-
 lium illum, apud *Anton. Fabr. in Cod. tit. 11.*
de iis, qui parent. vel fil. occid. num. 6. quam-
 vis Pater nullam vindictam contra filium
 exegisset, sed filium eo tempore ebrium es-
 se dixerit, qui *Fab. in Annotat.* advertit,
 quod Patri creditur ad irrogandam hanc
 pœnam filio; etiam nullis existentibus pro-
 bationibus, & accedit alia ejusdem *Fabri*
definit. sub tit. 33. de patria potest. quæ est pri-
ma in ordine, ubi quod potest filius detru-
 di in carceres ad patris postulationem, &
 ferri contra filium sententia pro triremibus
 pro eo tempore, quo pater ipse præscriperit
 juxta exempla tradita in *Annotationib.*
num. 4.

Aliter tamen decernendum erit in parentibus
 occidentibus filios non per dolum, sed per
 17 culpam, vel casum, quia potius venia, quam
 pœna digni videntur, ut in casu relato per
 eundem *Fabr. definit. 1. C de iis, qui par. vel*
filios occider. quamvis apud *Mutam decij.*
 16. fuerit condemnatus ad triremes per
 triennium ille siculus, qui filium occiderat,
 non obstante ejusdem filii declaratione af-
 ferentis patrem voluisse occidere Canem,
 meminit *Reg. Tap. lib. 5. Juris Regni super*
Constit. Terminum vita num. 6.

Diximus supra homicidium deliberatum esse
 graviori ordinaria pœna plectendum, nam
 18 hoc intelligendum dicimus, etiam in homi-
 cido subsecuto præter intentionem occi-
 dentis, sed pravo animo injuriam inferen-
 di, ut contingere solet in homicidio, quod
 subsequitur ex vulneribus, vel percussioni-
 bus illatis cum baculo, vel ligno *Anton. Go-
 mez var. resol. de homicid. cap. 3. num. 17.* ma-
 xime coadunatis hominibus juxta opinio-
 nem illam satis juri consonam, quam nos
 firmavimus rejectis argumentis contrariis,
 & examinatis rebus judicatis in *Observat.*
ad Singul. 330. à num. 2. ad 47. ubi adduxi-
 mus casum novissime determinatum per
M.C.V.

Verum non concurrentibus qualitatibus illis,
 quæ concurrebant in casu per nos relato,
 19 semper crederem non esse de facili deve-
 niendum ad pœnam ordinariam, cum occi-
 dens usus fuerit instrumentis ad occiden-
 dum parum aptis, ut contra *Gomez* nervo-
 sè tuetur *D. Georg. Adilbertus in notis ad*
Valentin. Voltzti in Commentariis ad leg.
Cornel. de Sicariis cap. 4. in notis ad num. 52.
 ubi postquam tradidit responsiones ad jura
 in contrarium allegata in *l. 1. §. Divus f. eod.*
leg. Cornel. de Sicar. in §. item lex Cornelia in
l. quoniam multa facinora, & in l. 38. §. qui
abortionis, ff. de pœnis, subdit: Aliud longe
de nostro casu, pronunciandum fuerit, ubi ex
percussione cum baculo facta, non facilè quis
occiderit; Hanc sententiam, etiam ample-
ctuntur, Mascard. de probationib. conclus.
864. num. 4. vol. 2. Godofred. à Bavo in tract.
reat. q. 7. num. 102. D. Harprecht. in tract. cri-
min. §. item lex Cornelia 5. Institut. de publ.
judic. num. 67. cum seqq. Fommann. disp. 36.
tb. 14.

Haec tenus loquuti fuimus de homicidiis deli-
 beratis, & impetu rixæ, & de homicidio vo-
 luntario doloso, nunc ratiocinandum supe-
 rest de homicidio quodammodo coacte
 commisso, juxta subdistinctionem superius
 traditam.

Homicidium coactum, seu necessarium est,
 quod non dolo malo, sed quodammodo
 coacte proponitur fuisse commissum ad cor-
 poris, vitæ, vel honoris tuitionem; maxi-
 mè si committatur à constituto in discrimi-
 ne vitæ; quia tunc ille, qui suum aggresso-
 rem taliter suæ vitæ, vel honori insidiantem
 è medio sustulerit, ullam pœnam meretur;
 cum defensio hæc sit introducta, & appro-
 bata

bata jure naturali, Divino, & Civilis, & sunt jura satis aperta in l. ut vim ff. de justit. & jur. itaque 4.l. & si s. l. scientiam 45. S. qui cum aliter 4. ff. ad leg. Aquil. l. 1. S. cum vi, ff. de vi, & vi arm. l. 1. C. unde vi, l. 1. & 2. C. quand. lic. sine iudic. se vind. l. forem 9. C. ad leg. Cornel. de Sicar. c. 1. de pac. tenend. & ejus violat. in usib. feud.

Ad hoc igitur, ut homicidium dicatur commissum ad propriam defensionem; an sit probandum, quod occisor sit taliter constitutus in dubio vita discrimine, quod aliter mortem evitare non poterat. Alex. Trenta-cinq. var. resol. 1. de defension. à num. 19. ad 20. resolvit quod non est necessaria talis probatio, sed sufficit articulare insultum, & terrorum armorum, quia ex sola preparatione ad offendendum, vel aggrediendum licetum est offendere, vel occidere, ex DD. ab eodem laudatis, & signanter ex Grammat. decif. 7. & cons. 56. num. 9. Clar. in §. Homicidium in vers. sed quando R. Capit. Latr. decif. 75. num. 17. ubi quod dicitur esse probatum ad sui defensionem occidisse ex solo verissimili, & probabili timore, & dubitatione, immo sufficit armorum terror, & quod quis probabilitè offendi potuerit; accedit ex exteris eruditus Georg. Adilbertus in notis ad Valentini Voltzii in commentar. ad leg. Cornel. de Sicar. ad cap. 7. ad num. 27. lis. O. ubi quod discrimen vita tunc imminere dicitur, quando aliis impetum in ipsum facit; nulla licet percussione adhuc facta, ex communis DD. sententia, quod nemo primum ictum, seu insultum expectare teneatur.

Quinimò, quod non sit expectanda percussio, sed sufficiat vidisse, quod imminebat periculum injuria personalis, idem Trenta-cinq. in locis citatis; adeo quod sat erit vidisse insultantem se preparare ad offendendum; dummodo probaverit se primum invadum; ut satis magistraliter firmavit Harprecht. in citat. §. Item lex Cornelii à num. 114. ad 116. & num. 144. ubi subdit quod si extent indicia pro reo, & contra reum, inclinandum erit potius ad illum absolvendum, qui si fuerit integratatis vita, & non alias rixosus, neque tortura erit subjiciendus, sed absolvendus, vel extra ordinem coercendus ex Gramm. cons. 69. in fin. Faccbin. lib. 1. contrrov. jur. cap. 27. Boer. decif. 164. num. 15.

Verum & communis DD. sententia est adhuc ut necessaria defensio probata dicatur, articulandum, & probandum erit medium ad-

suisse insultum, & provocationem factam ab occiso; sed periculum imminens, & inevitabile ex aggressione, qua probata, necessaria defensio presumptivè probata censemur, juxta DD. placitum apud Carpzov. par. 1. qu. 33. à num. 17. ad 20. qui quamvis à num. 23. ab hac sententia recedere videatur, intelligendus est juxta ordinaciones Saxonicas, & necessaria defensione non concludenter probata, remittitur Judicis prudenter, an reus sit condemnandus, vel absolvendus. Wesembec. Faccbin. & Boer. apud Maresc. de legib. public. Judicior. de lege Cornel. de Sicariis glof. 1. §. 5. num. 23. Sed quod 25 hæc defensio probata dicatur per testes, nondum minus idoneos, & de credulitate deponentes; Sed quod magis est, probant etiam si non expresserint causam scientiæ, Valentini Voltzii in commentar. ad l. Cornel. de Sicar. cap. 7. à num. 184. ad 188. ubi accedit D. Georg. Adilbert. in notis, qui assignat rationem, & tradit distinctiones inter testimonium prolatum de eo, quod sensu percepitur, ut tunc valeat dictum testimoniū non redditā causa scientiæ; ex quo sensuum judgmentum certum est, & non ita fallax; Secus si testimonium feratur de eo, quod non sensu, sed animo, & cogitatione percipitur, quia tunc sine causa adjuncta non valet, etiam si super causa scientiæ non fuerint testes interrogati. Accedunt quæ latissime fuerunt cumulata per Basilio dec. 16. n. 29. Hæc, quæ fuerunt animadversa circa legitimam corporis, vel honoris defensionem ad 26 examen revocamus, an praescribant sibi locum ad excusandum à poena ordinaria illum, qui injuriis lacestitus injuriantem occiderit; in negativam sententiam prolabitur, Carpzov. definit. 6. par. 4. constitut. 10. & in præc. crimin. qu. 97. num. 69. quem cum Anton. de Mattheis, aliquique cumulatis sequitur Reg. Matthei contrrov. 29. num. 42. Cum quibus, rejetis omnibus contrariis argumentis concordat Harprecht. in locis citatis à num. 163. ad 174. ubi nendum expugnat contraria argumenta, sed hanc sententiam profitetur esse veritati, & pietati consentaneam, dum leges supra allatas, quæ loquuntur de necessaria defensione non possunt trahi ad injurias verbales dum loquuntur, quando vis infertur corpori, vel vita, & demum inculcat, quod injuriatus verbaler non suet suum honorem se ita vescendo. Verba notabilia Authoris. At vero Dd

27. rō qui injuria verbali provocatus vulnerat, vel prorsus jugulat injuriatorem; honorem suum hanc defendit, sed potius propriam vindictam, omni jure prohibitam exercet, Deuteron. cap. 12. vers. 35. ad Roman. 12. vers. 20. Præterea quod revera mibi auferri nequit, ejus retinendi gratia hominem me occidere posse; prorsus irrationaliter est; Atqui per injurias alterius, fama mibi auferri non potest; Nimis etenim male ageretur cum hominibus. & hoco nimis lubrico eorum fama, & honor positus esset, si ab alterius arbitrio penderet; sed indulgamus etiam vulgato errori; quod per injurias illatas, alterius fama detrabatur, & quædam infamia irrogetur: iste tamen ut homicidium justificetur, sufficere nunquam poterit, contra leges divinas, & humanas; Et binc est, quod in l. nec timorem 7. in princip. ff. de eo, quod met. caus. gest. erit, timor infamie eo delicto contineri, & justa causa restitutioonis esse negatur, quia scilicet iste metus justus non est: neque infamia, quis ob injurias privati; sed lege, vel sententia ob delictum suum notatur, vulgatis juribus; Accedit ad hoc idem firmandum Brunnermanni in commentar. ad Pandectas in l. ut vim. ff. de justit. & jur. nu. 5. & 6. ubi quod Nobilis Viri est opinionem hominum sanguini humano postponere, & generosi Viri est, stultas vulgi opiniones contemnere, comprobat Harprecht. opinionem nonnullis ejus argumentis mutuo acceptis, Georg. Adelbertus in notis ad ValentiniuM Voltzii in commentar. ad leg. Cornel. de Sicar. cap. 7. tit. 1. num. 127.

Hæc principia quamvis sint juri Divino, & Christianæ pietati satis consona; nunquam 28. tamen in praxi receptum, nec servatum vidimus puniri pena ordinaria injuria etiama verbali gravi affectum. se vulciscensem contra injuriantem, sed semper extra ordinem damnatum legitimus apud Grammat. decis. 98. num. 10. in fin. decis. 8. & 23. & vot. 5. & conf. 39. quod negare non potuit idem Harprecht. num. 169. & 170. Concurrente gravissima verbali injuria; ubi quod ignoscendum est illi, qui provocatus se ulcisci voluit, & inter gravissimas verbales injurias semper crederem esse magni ponderis illam, quæ tangit honorem; nempè si occisus vocasset occisorem cornutum, vel quod tem habuerat cum ejus uxore, ut habetur apud doctissimum D. Calderi decis. 42. per tot.

ubi num. 48. & 49. refert suisse poena extraordinaria triremum damnatos homicidas illos, qui intra viginti quatuor horas, post commissam rixam interfecerunt injuriantem, qui vocaverat eos cornutos; & quod cognoverat uxorem, & sororem insultantis etiam contra naturam.

An poena ordinaria homicidii affici possit, qui interficit se præparantem ad dandam alapam, elevando manum alapæ tantum inferendæ gratia, negative resolvit Harprecht. in locis citatis num. 171. ad 174. ex allatis, & aliis additis argumentis; sed quod non sic deveniendum ad poenam ordinariam dixerunt Barzius decis. Bononia 141. num. 13. Tondut. quest. civil. lib. 2. cap. 171. num. 19. accedit Hieronym. Baslico decis. 16. num. 29. vers. & ponit exemplum, & vers. at vero. Qui nimo constituto de alapa illata, etiam si vindicta non sumatur incontinenti, sed elapsis quatuor annis, non erit locus poenæ ordinariæ mortis, prout firmat, & passim judicatum per S.C. testatur Gizzarell. decis. 18. n. 4. vers. tamen.

Et quid in fratre occidente rixantem cum suo fratre, ad cuius defensionem accurrit, vi 31 dendæ sunt decisiones, quæ prodierunt pro poena exiliari apud Tbor. in 3. part. compendi, v. Homicidium commissum per fratrem, & verb. homicidia si in rixa; & novissimam, quam adduximus cum voto quondam. Consiliar. de Fusco in animadvers. 184. d. num. 3. n. 41. accedit doctrina Bald. in l. data opera C. qui accus. non poss. Viv. decis. 63. qui distinguit inter justam, & injustam causam rixandi, de Ballis tract. orimin. lib. 3. cas. 1. de homicid. à nu. 169. ad 163. ubi refert in una facti contingentia suisse à carceribus relaxatum quandam Alguzerium, qui supervenierat in rixa duorum, & apprehenderat unum ex eis cum ense evaginato, qui alterum percussérat, & dum illum armis spoliaret alter vulneratus, iactu ensis occidit apprehensum, ad materiam Gomez in tit. de homicid. cap. 3. num. 2. 50.

Poena homicidii an teneatur, qui insequitus suum inimicum, si iste projiciatur in mare, 32 de ponte, & sumergatur? negat Alciat. conf. 23. lib. 7. sed videandus est Anton. de Ballis variar. lib. 3. cas. 1. de homicid. n. 222. 34. & 35.

Et quæ sit poena illius, qui aggressus ab inimico non habens arma, vel non valens se ab 33 iustibus inimici defendere, mulierem, alijs am-

ve

ve personam sic apprehendat , ut ejus corpore suum tegat, & ob id hujusmodi persona occisa fuerit , vide Boer. decif. 84. *Farinac. qu. 125. ad num. 147.* qui dicit injungendam esse pñnam arbitrariam ; sed vindendus est Anton. Merend. controv. lib.15. cap.35. tom.3.

Postremò animadvertisendum supereft , quod subito rixa cum turba suborta , si Titius à pluribus fuerit affectus vulneribus, ille solus equidem, qui lethale vulnus intulit, tenetur de homicidio; Cæteri verò, qui deinde percusserunt , tenentur de vulneribus, seu de percussionibus, quia is occidisse dicitur , qui primum vulnus lethale inflxit , quia reliqui, qui devenerunt ad percussionē potius cadaver, quam hominem percussisse censentur , juxta communem sententiam, quam profitetur Harprecht. in cit. §. lex Cornelii à num. 107. ad 110. ubi expendit tex. in l. Mela 11. §. sed & si piures 2 vers. & si quidem appareat cuius ita perierit , ff. ad l. Aquil. & laudatis Covarr. Placa, Claro, Zafio, Linglois, Menocbio, Marta, Farinaci, Grivello, Befoldo , cum cæteris aliis conclusi , quod si incertum fuerit , quis primus percusserit, & sic occiderit , omnes pñna arbitraria tenebuntur ex sententia laudatorum Authorum. Sed an aliter decernendum sit in delicto commissio cum armis igneis, diximus in animadverf. 184.n.25.

S I I M M A R I U M .

- 1 **A** Dulterii definitio traditur.
- 2 **A** Dulterii crimen est detestabilius cæteris criminibus.
- 3 Pñna l. Juliae de Adulter. num fit mortis, vel relegationis ; & quid jure divino attempo , num. 4. Et quid bode Regionum moribus, ibidem. Et quid in Regno, num. 5.
- 6 Dulterium commissum , marito consente, an veniat puniendum , & qua pñna. ibidem .
- 7 Dulterium an committatur in meretrice nupta.
- 8 Dulterii absolutio an proficit adulteræ ; Et quid in absolutione viri , qui commisit incestum , nñm ejus absolutio proficit mulieri confessæ de eodem crimine, n. 9.
- 10 Dulterii corpus delicti quomodo probatur ; Et nam probetur per verba enunciativa, nempè moglie del tale, ibid.
- 11 Dulterium quomodo probetur in specie;

Et an probetur per testes deponentes , se vidisse virum supra mulierem, ibid.

12 *Et an sint suspecti de falso testes deponentes , se vidisse venereum conjunctionem maris, & feminæ.*

13 *Adulterium an probetur per evidentiam facti , vel per presumptiones juris , & de jure , vel per legitimam probationem mulieris adulteræ. Et an resultet indicium indubitatum adulterii, si maritus per annum abfuerit, & demum reversus in domum, prægnantem invenerit uxorem ; vel si oppressus adversa valetudine uxori conjugale debitum prestare nequiverit, n. 14.*

15 *Adulterii accusatio, ad hoc ut legitimè dicatur instituta, requiritur, ut maritus instituat accusationem de adulterio ; Et quid si accusationem proposuerit , & ante litis contestationem remiserit ; nñm Fiscus possit querelam prosequi, n. 16.*

17 *Et quid quando adulterium esset commissum cum violentia.*

18 *Et quid quando adulterium esset commissum cum incestu.*

19 *Et quid quando adulterium esset aedò notorium, quod maximum scandalum in publico oriretur.*

20 *Marito quando liceat occidere adulterum deprebensum in adulterio.*

21 *Refertur casus decisus per M. C. D. per quam maritus occidens fuit condemnatus ad remigandum per decennium , & ad interesse partis. Refertur aliis casus condemnationis ad relegandum non ob internicionem ex causa adulterii , sed ex causa incisionis genitalium, ibid.*

22 *Et an liceat fratri occidere sororem adulteram, quam invenit cum amasio.*

23 *Maritus occidens uxorem in adulterio deprebensam, an lucretur dotem.*

24 *Maritus interficiens uxorem , quam falsò de adulterio accusavit, an teneatur ad antefatum heredibus uxoris imperfecta.*

25 *Antefatum quomodo sit arbitrandum in casu proposito.*

26 *Mulier an possit accusare maritum criminaliter de adulterio.*